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Úvod

Sférická trigonometrie je teoreticko-matematickým základem pro řešení mnoha

problémů týkajících se kartografie, astronomie, geodézie a dalších věd, které se zabývají

řešením geometrických úloh na kulové ploše.

,, Trigonometrie hledá rovnice mezi stranami a úhly trojúhelníka a užívá nalezených

vztahů k výpočtu neznámých prvků závislých na daných prvcích geometrických útvarů.“

(Vojtěch, 1935)

Jméno trigonometrie je odvozeno z řeckého trigón, což znamená trojúhelník, a

metrein - měřiti.

Tato oblast matematiky byla od nejstarších dob usilovně studována, jelikož její

uplatnění se týká většiny oborů, o které se člověk zajímal již od začátku studia přírody a

světa. Proto cílem mé diplomové práce je informace o sférické trigonometrii, tedy o

výpočtech na kulové ploše. Tento obor je však příliš rozsáhlý a tak se zaměřím zejména na

historii její výuky na středních školách, na uvedení a vysvětlení základních pojmů sférické

trigonometrie a na ukázky řešení všech typů pravoúhlého a obecného sférického

trojúhelníku, což by mohlo sloužit jako výukový materiál.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole je uvedena historie

sférické trigonometrie od počátku matematiky. Ve druhé kapitole je popsán vývoj

postavení sférické trigonometrie ve školské matematice. Tato kapitola je rozdělena do

dalších podkapitol podle období od konce 20. století do současnosti. Druhá část této

kapitoly se zabývá významem sférické trigonometrie pro geografii. Ve třetí kapitole jsou

popsány základní pojmy sférické trigonometrie a jejich charakteristika. Ve čtvrté kapitole

je uvedeno i Neperovo pravidlo a základní věty sférické trigonometrie, které jsou potřebné

pro pochopení řešených příkladů. Pátá kapitola pojednává o vztazích mezi stranami a úhly

sférického trojúhelníku. V šesté kapitole je srovnání rovinné a sférické trigonometrie.

V poslední sedmé kapitole jsou uvedeny ukázky úloh a jejich řešení ve sférické

trigonometrii.

Nejprve jsou řešeny příklady obecných sférických trojúhelníků. Na ně navazují úlohy,

v nichž se řeší pravoúhlý sférický trojúhelník. V závěru jsou úlohy, ve kterých je sférická

trigonometrie použita v geodezii a astronomii.
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1. Historický vývoj sférické trigonometrie

1.1 Počátky matematiky

Jak uvádí Dirk J. Struik (1963,s.14), již u velmi primitivních kmenů se setkáváme

s určitým dělením času, a proto též s určitými poznatky o pohybu Slunce, Měsíce a hvězd.

Užívání lunárního kalendáře vychází z pradávného období lidské historie, kdy se začaly

spojovat vegetační změny s periodickými změnami Měsíce. Primitivní národy také

pozorovaly východy souhvězdí při stmívání a slunovraty. Tyto národy užívaly souhvězdí

pro orientaci při mořeplavbě.

Z astronomie pramenily některé znalosti o vlastnostech kruhu, koule a úhlů. „Nejstarší

známý příspěvek k teorii astronomie pochází od řeckého matematika Eudoxa z Kindu (asi

408 – 355 př. n. l.), který se pokusil vysvětlit pohyb planet.“ (Vospěl, 1976, s. 87)

1.2 Starý Orient

Babylónská astronomie, která v té době dosahovala skutečně vědecké podoby, byla

charakteristická pečlivým studiem drah Měsíce, Slunce a planet. Babylónská astronomie

této doby ovlivňovala řeckou astronomii.

Úloha Mezopotámie v době Peršanů při rozšiřování starověké a antické astronomie není

dosud dostatečně vysvětlena, ale všechny dosavadní doklady ukazují, že tato úloha byla

významná. (Struik, 1963)

V Čínská matematice, ve sborníku Deset klasiků, je vysvětlen výpočet kalendáře.

Matematika ,, Deseti klasiků“ je považována za jednoduchou a nezdá se, že by přesahovala

úroveň egyptské matematiky. V tomto díle nalezneme i trigonometrii, zvláště v klasiku Haj

tchao suang ťing (tj. Matematický traktát o mořském ostrově). (Struik, 1963)

1.3 Řecko

Za zakladatele trigonometrie je považován Hipparchos (140 let. př. n. l.), který položil

základy jak rovinné tak sférické trigonometrii. Jak uvádí Vospěl Z. (1978,s.55),

Hipparchovi se též připisuje metoda určení zeměpisné šířky a délky astronomickými
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prostředky, i když starověk nebyl ještě schopen provádět jakákoliv vědecká měření či

mapování ve velkých měřítkách.

Dalším matematikem této doby byl Aristarchos ze Samu, jemuž Archimédes připisuje

hypotézu, že Slunce je středem pohybu planet.

Za alexandrijského období byla jednou z nejdůležitějších dokumentů Ptolemaiova

Velká sbírka (kolem roku 150 n. l.), neboli Megalé Syntaxis, zvaná později arabsky

Almagest.

Tato práce, která obsahuje také poznatky z trigonometrie je inspirována prací

Hipparcha, Kidinny či jiných babylónských astronomů. Almagest také obsahuje formule

pro kosiny a siny součtu a rozdílu dvou úhlů a začátky sférické trigonometrie. Formulace

těchto vět je ale geometrická a dnešní zápis trigonometrie pochází z 18. století od

Leonharda Eulera.

V Ptolemaiově práci Planisphaerium je rozebírána stereografická projekce. V díle

Geographia je určována poloha města na Zemi s pomocí délky a šířky zemské sféry. Tento

způsob je příkladem užití souřadnic ve středověku.

Na základě stereografické projekce byl zkonstruován astroláb, což byl přístroj na

určování polohy místa na Zemi. Tento přístroj byl znám již v antice a používal se až do

18. století, kdy byl zaveden sextant. (Struik, 1963)

O něco starší než Ptolemaios byl Menelaos Alexandrijský, který žil kolem roku 100 n. l.

Menelaos je autorem díla Sférika, která obsahuje geometrii koule včetně diskuse

sférického trojúhelníku. „Obsahuje Menelaovu větu pro trojúhelníky a její rozšíření na

kulovou plochu . Zatímco Ptolemaiova astronomie užívá do značné míry i výpočtů

v šedesátinných zlomcích, zachovává geometrické díle Menelaovo důsledně ryze

euklidovskou tradici“ (Struik, 1963, s. 58)

1.4 Orient po úpadku řecké společnosti

Dílo Siddhántás, v jehož části Súrya (přibližně 3. – 4. stol. n. l. ), která se zachovala

v exempláři, jež snad odpovídá originálu, jsou uvedeny hlavně poznatky o astronomii.

(Struik, 1963)

Muhammad Ibn Músa Al-Chvárizmí pocházející z Chívy, zavedl roku 825

astronomické a trigonometrické tabulky obsahující siny a tangenty.

Jak uvádí Dirk J. Struik (1963,s.70), arabská astronomie se obzvláště zajímala o
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trigonometrii - slovo ,,sinus“ je latinským překladem arabského zápisu sanskrtského slova

džjá. Hodnoty sinu se rovnaly hodnotám poloviční tětivy dvojnásobného oblouku a nebyly

chápány jako čísla, ale jako úsečky.

Značnou část trigonometrie můžeme nalézt v díle al-Battáního ( Albategnius, asi 858-

929), jež je považován za jednoho z nejvýznamnějších arabských astronomů, který měl

tabulku kotangent s intervalem jednoho stupně ,, umbra extensa“ a znal kosinovou větu

pro sférický trojúhelník.

Dalším autorem, který se zabýval sférickou trigonometrií, byl Abu-l-Vafá (940-997).

Ten odvodil sinovou větu sférické trigonometrie.

Násiruddin Túsí (1201-1274), učenec působící v centru Marábha, vydělil z astronomie

trigonometrii jako samostatnou vědní disciplínu.

Astronom Al-Zarkálí (Arzachel, kolem 1029-1087) působící v Cordobě, vydal Toledské

planetární tabulky. Trigonometrické tabulky obsažené v tomto dokumentu, měly vliv na

rozvoj trigonometrie v době renesance.

1.5 Počátky rozvoje matematiky v Západní Evropě

,, Hospodářství západní částí se nikdy neopíralo o zavlažování, zemědělství zde bylo

extenzívní a neposkytovalo žádné popudy pro studium astronomie.“ (Struik, 1963, s. 76)

Prvním autorem tohoto období byl obchodník Leonardo Pisanský zvaný též Fibonaci,

který po návratu ze svých cest po Orientu napsal dílo Practica Geometriae. Toto dílo z roku

1220 popisuje poznatky, které na svých cestách poznal z geometrie a trigonometrie.


[…]


od severního směru poledníku ve smyslu pohybu hodinových ručiček. Měří se od 0° do

360°. V navigaci se nazývá kurzem plavby nebo letu.

Př. Vypočítejte Azimut východu a západu pokud známe souřadnice místa:

.,.´4038 šs°=ϕ ..´109 dz°=δ

z = 90°

p = ( )( ) ´1099´10990 °=°−−°

°=+ 180ZAω

ω−°= 180ZA

Postup výpočtu:

( ) ( ) ωϕϕ cos90sinsin90coscoscos ⋅−°⋅+−°⋅= zzp

( ) ( ) ωcos´403890sin90sin´403890cos90cos´1099cos ⋅°−°⋅°+°−°⋅°=°
ωcos´2051sin90sin0´1099cos ⋅°⋅°+=°

´2051sin90sin

´1099cos
cos

°⋅°
°

=ω

´´22´46101°=ω .

Azimut západu:

ω−°= 180ZA
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´´22´46101180 °−°=ZA

´´.38´1378°=ZA

Azimut východu:

ω−°= 360VA

´´22´46101360 °−°=VA

´´.38´13258°=VA

7.3.3 Výpočet délky stínu

Příklad:

Vypočítej délku stínu 50 metrové zdi v 16:00 hod na místě o souřadnicích .,.´4038 šs°=ϕ

..´109 dz°=δ

v = 50 m

00:16 ⇒ t = 60°

Úhel dopadu h = ?

Výpočet pomocí vzorečku:

( ) ( ) ,cos90sin.sin90coscoscos tppz ⋅−°+−°⋅= ϕϕ
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dosazení:

( ) ( ) °⋅°−°°+°−°⋅°= 60cos´403890sin´.1099sin´403890cos´1099coscosz

°⋅°°+°⋅°= 60cos´2051sin´.1099sin´2051cos´1099coscosz

z = 73°23´19´´,

h= 90° - z = 90° - 73°23´19´´

h= 16°36´41´´.

Vzorec pro výpočet délky stínu:

d

v
tg =α

αtg

v
d =

´´41´3616

50

°
=

tg
d

d = 167,6 m.

Délka stínu je tedy 167,6 m.
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 Závěr
Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na vysvětlení základních pojmů sférické

trigonometrie a na její základní věty včetně jejich využití pro řešení typických úloh.

Demonstruji to na ilustračních příkladech.

V teoretické části jsou také uvedeny základní věty sférické trigonometrie, které jsou

velice významné a bez jejich znalosti by zadané příklady nemohly být řešeny.

Má diplomové práce obsahuje postup řešení všech možných typů úloh obecného

sférického trojúhelníku. Na ně navazují příklady, v nichž je řešen pravoúhlý sférický

trojúhelník. Mým cílem bylo, aby dané příklady byly názorné a snadno pochopitelné.

U každého typu příkladů je vždy pro názornost použit nákres. Tato část mé diplomové

práce by mohla být využita, jako efektivní pomůcka při výuce. Pokud si žáci nebudou

vědět rady s řešením určitého typu příkladů, mohou si daný postup vyhledat.

Pro názornost praktického využití sférické trigonometrie jsem také uvedla některé

příklady, které demonstrují využití sférické trigonometrie v geodézii a astronomii.

Za velmi přínosné považuji provedení výpočtu nejkratší vzdálenosti dvou míst na

zemské ploše, kterou by mohli uplatnit i žáci zeměpisu na druhém stupni ZŠ a bylo by to,

dle mého názoru, pro žáky zpestření výuky.

Práce na tomto tématu mě velice zaujala a byla pro mne velmi přínosná. Také pro mne

byla zajímavá mezipředmětová vazba mezi obory matematiky a geografie.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na sférickou trigonometrii. V úvodu je obsažen

historický vývoj sférické trigonometrie od počátku matematiky až do 20. století. Dále je

zde uveden historický vývoj postavení sférické trigonometrie ve školské matematice a její

význam pro geografii. V teoretické části jsou nadefinovány základní pojmy sférické

trigonometrie a jejich charakteristiky, např. kulová plocha, hlavní kružnice a velmi důležitý

sférický trojúhelník. Jsou zde uvedeny i základní věty sférické trigonometrie a to sinová

věta, kosinová věta, sinuskosinová věta a Neperovo pravidlo. Jsou zde uvedeny vztahy

mezi stranami a úhly sférického trojúhelníku a srovnání rovinné a sférické trigonometrie.

V praktické části jsou řešeny příklady na obecný sférický trojúhelník a dále na

pravoúhlý sférický trojúhelník. U každého jsou uvedeny všechny typy příkladů, které

mohou nastat, jsou uvedeny podmínky, vzorce podle kterých se mají příklady řešit a vždy

zadaný příklad a jeho výpočet, aby bylo názorné, jak postupovat při řešení sférických

trojúhelníků. V závěru jsou i řešeny příklady na využití sférické trigonometrie v zeměpise.
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Abstract

The topic of my thesis is spherical trigonometry. The introduction includes history of

spherical trigonometry since beginning of mathematics to the 20th century. Then I describe

history of spherical trigonometry in school mathematics and its mening for geography. In

theoretical part are defined basic concepts and characteristics of spherical trigonometry eg.

spherical surface, circle and very important idea – spherical triangle. Then I describe the

fundamental theorems as sin theorem, cosin theorem, sincosin theorem and Neper law. In

this part is also given the concept relations between sides and angles of spherical triangle

and the comparison of plane and spherical trigonometry.

In the practical part is solution of problems of spherical triangle and right spherical

triangle. For each triangle are given all types of problems, that may occur. Also are given

the conditions and formulas which give you the way, you should solve the problems. Then

I add a problem and ist calculation, to be clear, how to proceed, when you try to find a

solution of spherical triangle problems. At the end is the solution of problems, which are

focused on usage of spherical trigonometry in geography.
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