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Předložená diplomová práce pojednává o problematice sférické geometrie, která má
silnou vazbu na geografii (a mimo jiné i sférickou astronomii), což je druhý aprobační
předmět autorky. Text je rozdělen do sedmi hlavních kapitol. V nich je čtenář nejprve
seznámen s historickým vývojem sférické trigonometrie a s jejím zařazením do školské
matematiky v minulosti. Další kapitola vysvětluje základní pojmy tématu (kulová plocha,
hlavní kružnice, sférický úhel,…), na což je v další kapitole navázáno uvedením základních
vět a vzorců. V následujících dvou kratších částech jsou uvedeny vztahy mezi stranami a úhly
ve sférickém trojúhelníku a srovnání rovinné a sférické trigonometrie. Práce je na závěr
doplněna kapitolou sestávající z řešených příkladů.

Práce nabízí náhled do vědecké oblasti spojující matematiku a geografii, což je
v dnešní době kladoucí důraz na mezipředmětové vztahy pozitivní. Autorka při
vypracovávání textu jistě bohatě využila své zkušenosti a znalosti ze svého druhého
aprobačního předmětu. Zároveň samotná popisovaná látka se v dnešní době na mnoha
středních školách vůbec neprobírá a pro čtenáře, který se s ní setká třeba i touto cestou, je
zajímavá.

Na druhou stranu se v textu vyskytují i nějaké chyby, kterých je vhledem k rozsahu
práce a jejímu charakteru poměrně dost (většinou se jedná o typografické chyby v souvislém
textu nebo například o nevhodně zvolené označení stran, úhlů, vektorů). Hlavní problém však
spatřuji v tom, že téměř třetina práce je věnována historii a historickému vývoji (ovšem jen
v rovině teoretické, výklad není doplněn praktickými ukázkami ani příklady z dobových
učebnic a odborných knih) a další třetina je věnována základním pojmům a vztahům (opět bez
praktických ukázek či ilustračních příkladů). Teprve v poslední třetině se čtenář setká
s řešenými příklady, které však stále zůstávají v relativně obecné rovině. Až poslední tři úlohy
nacházejí praktické využití a jsou vcelku zajímavé, pročež by si zasloužily podrobnější
rozpracování. Navíc kapitole srovnávající rovinnou a sférickou trigonometrii (která by podle
mého soudu měla být jednou z důležitých částí práce) je věnována pouze jedna stránka.

Práce však i přes tyto výtky splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a
proto ji doporučuji k obhajobě. V hodnocení se přikláním ke klasifikování stupněm velmi
dobře.

V Plzni dne 26. IV. 2012 Mgr. Lukáš Honzík
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5 - prostředek předposledního odstavce – „od konce 20. století“ – má být zřejmě „od konce
19. století“;

7 - poslední věta 1.3 – „zachovává geometrické díle Menelaovo“ – místo „dílo“;
- 1. věta 1.4 nedává dobrý smysl;
8 - předposlední řádka – „mnoho času výpočtem“ – místo „výpočtům“;
11 - 3. odstavec – „třídě 5. hodin“ – 5 bez tečky;
- poslední řádka – „pro VII třídu“ – tentokrát VII s tečkou;
13 - poslední odstavec – autor se jmenuje Odvárko, nikoliv Odvárka;
14 - kapitola 2.2 – celá kapitola o významu sférické trigonometrie by jistě zasloužila více

prostoru a ne zrovna dobře do ní zapadá podkapitola 2.2.1 Pojmy (která je navíc
poměrně krátká);

- název kapitoly 2.2.2 by lépe zněl „Výpočet nekratší vzdálenosti...“;
15 - kapitola 2.2.3 – výklad by si to zasloužil obrázek pro lepší pochopení;
23 - kapitola 4 – pro označení vektorů v hranách trojhranu by bylo lepší zvolit jiné značení,

aby se nepletlo s označením stran;
24 - obrázek – chybí vyznačení úhlů α, β, γ (popisek toho k tomu moc neříká);
- konec stránky – trochu nepřehledné (popisek obrázku, za ním nadpis první a druhé
úrovně, mezi tím spousta mezer), prospělo by oříznutí obrázku, tím by odpadl i problém
„přetečení“ poslední rovnice na následující stránku;
30 - definice 5.1 – nevhodně zvolené značení (strany a, b, c × vektory a, b, c);
33 - konec předposledního odstavce – sférický exces není součet vnitřních úhlů trojúhelníku
a úhlu přímého, ale rozdíl součtu vnitřních úhlů a úhlu přímého;
37 - poslední rovnice – chybné označení α’ ;
44 - užité vzorce – chybka v užití Editoru rovnic: cot gα;
45 - poslední řádka – lepší by bylo mluvit o velikosti strany c než úhlu c;
53 - užitý vzorec – co je ∆λ?
54 - obrázek – co je SPs a Sl.? (platí i pro obrázek na straně 55);
55 - nechybí v zadání některé důležité informace (poloha slunce, případně konkrétní den
v roce)? příklad by si jistě zasloužil detailnější rozpracování